[fol. 70] Sabbato 19 mensis Octobris fuit missa publica in capella maiore palatii apostolici apud S. Petrum, quam celebravit R. pater D. episcopus Doliensis Papa praesente pluviali rubeo parato more solito etc. qui et in fine Missae absolvit, cardinalibus et praelatis ac aliis praesentibus. Missa huiusmodi dicta fuit pro anima foel. rec. Friderici III Romanorum imperatoris semper augusti.

Dominica 20 dicti mensis R^{mus} in Christo pater et D. Jo. tituli s. Vitalis presbyter cardinalis de Comitibus vulgari-ter nuncupatus, qui die mercurii proxime preteriti 16. huius mensis fuit in secreto Consistorio tunc per S^{mm} D. N. ha-bito laetus et sanus, Romae in domibus suae solitae resi-dentiae diem clausit extremum in LXXIX suae aetatis anno constitutus. Cardinales non venerunt in domum suam more solito, neque cadaver fuit a praelatis et familiis car-dinalium ad ecclesiam associatum, sed XX intortitiis sine ulla pompa consueta ad ecclesiam conventus beatae Mariae Ara coeli portatum, quia suspitio fuit ipsum ex peste de-functum esse et post eum in 14 diebus obierunt 11 ex suis servitoribus in dicta domo etiam ex peste.

Sabbato 26 dicti mensis Octobris S. D. in Christo pa-ter et dominus noster, dominus Alexander divina provi-dentia Papa sextus pesti inhabitores Urbis adhuc non pa-rum vexanti cedere ac in Viterbium et alia loca se trans-ferre volens bono mane iter arripuit stolam habens at desuper mantum atque cappuccinum rosatia et capellum de cremesino et cum eo quinque R^{mi} DD. cardinales vide-licet: Ursinus, s. Dionysii, Cartaginensis, Ascanius Vice-cancellarius et Lunate.

Corporis Christi sacramentum in equo more solito por-tatum, Crucem Papae immediate sequens, et post ipsum sacramentum sacrista, quem Papa immediate sequebatur inter duos pedites. Cardinales sequebantur Papam et post cardinales alii omnes more consueto incesserunt. Papa fe-cit prandium in Bachano cum tota comitiva sua, quod ma-gnificus D. Gentilis Virginius de Ursinis loci illius domi-nus ibidem parari fecerat. Prandio peracto Papa equitavit

ad Nepe ubi processionaliter receptus fuit consuetis ceremoniis in pontificali et cerimoniali ordinatis et permansit ibi usque ad feriam secundam sequentem expensis R^{mi} D. cardinalis Ascanii Vicecancellarii, qui Papam praevenerat.

Am 28. October begab sich der Papst von Nepi über Ronciglione nach Viterbo; hielt am 20. November seinen Einzug in die Burg von Pitigliano und ging von da am 22. November nach Acquapendente. Wo der Papst vom 3. bis 19. und in den letzten acht Tagen des November sich aufhielt, lässt sich aus dem Diarium nicht ersehen. Am 1. Adventssonntage (1. December) finden wir ihn in Orvieto, am 2. und 3. Sonntage (8. und 15. December) wieder in Viterbo, von wo er über Fiano nach Rom zurückkehrte. Burchard verzeichnet dann noch die kirchlichen Ceremonien bis zum 6. Januar 1494 und schliesst daran den Bericht über die Leichenfeier Friedrichs III:

Superioribus diebus videlicet Sabbati 7 mensis Decembris proxime praeteriti habitae sunt exequiae clarae memoriae Friderici [fol. 78 b] Romanorum imperatoris semper Augusti in civitate Vienna provinciae Austriae in ecclesia cathedrali s. Stephani in qua sepultus est, de quibus exequiis quidam ex servitoribus R^{mi} D. cardinalis scripsit unam cedulam D. Philiberto Naturelli, Ill^{mi} principis D. Philippi Archiducis Austriae Burgundiae etc ducis in Urbe oratori, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Sequuntur nomina principum et oratorum, qui et quo ordine obtulerunt in exequiis clarae memoriae Frederici III Romanorum imperatoris semper augusti in civitate Vienna provinciae Austriae die Sabbati 7 mensis Decembris celebratis anno Domini 1493.

Serenissimus Princeps Maximilianus Romanorum rex semper Augustus.

R^{mus} D. card. Gurensis, cum eo oratores regis Franciae videlicet D. princeps Aurengiae et archiepiscopus Senonensis et magister Richardus de Moisne, non tamen obtulit.

Oratores regis Ungariae et Bohemiae, cum eis orator archiepiscopi Maguntini.

Orator archiepiscopi Coloniensis, cum eo orator archiepiscopi Trevirensis.

Orator comitis palatini, cum eo Albertus dux Saxoniae etc, loco Friderici ducis Saxoniae electoris etc et orator marchionis Brandenburgensis.

Albertus dux Bavariae, cum eo Henricus dux Saxoniae filius Alberti ducis Saxoniae.

Oratores Sigismundi archiducis Austriae, cum eis orator regis Siciliae, ducis Lotharingiae.

Oratores Philippi archiducis Austriae, filii Romanorum regis supradicti, cum eo filius Odoardi regis Angliae.

Ernestus dux de Brunsvick, cum eo orator Ottonis ducis Bavariae.

Oratores Venetorum, cum eis oratores Georgii ducis Bavariae.

Joannes dux de Farger Hungarus, cum eo episcopus Bambergensis.

Hanico dux Bohemus, cum eo oratores Friderici et Sigismundi marchionum Brandeburgensium, episcopus Pataviensis, cum eo orator ducis Sabaudiae, dominus de Montuarant.

Jacobus Marchio Badensis cum eo orator ducis Juliae censis.

Episcopus Vesprimensis et Wiennensis, cum eo orator senioris lantgravii Hassiae.

Episcopus Chiemensis, cum eo orator iunioris lantgravii Hassiae.

Episcopus Secoviensis, cum eo episcopus Wormacensis.

Commendator ordinis Theutonicorum, cum eo orator episcopi Argentinensis.

Abbas de Kempten, cum eo orator episcopi Spirensis.

Commendator ordinis s. Georgii, cum eo episcopus Ratisponensis.

D. Martinus de Polhan, cum eo episcopus Frisingensis.

D. du Fay, cum eo orator episcopi Augustani.

D. de Chievre, cum eo orator comitis Gonciae.

D. de Mechim Danthoin, cum eo orator comitis de Wer-
temberck.

Archiepiscopus Saltzburgensis celebravit primam Mis-
sam videlicet pro defunctis.

Vigilias et Vesperas mortuorum et secundam Missam
videlicet de beata Virgine celebravit episcopus Wiennen-
sis, cui assistebant in officio 22 praelati cum mitris et ba-
culis pastoralibus.

Post (1) praescriptos principes obtulerunt XVI vexilla
patrie subiecte domui Austriae, videlicet pro qualibet pa-
triarum unus nobilis portabat vexillum magnum quem se-
quebantur quinque alii nobiles, quorum unus portabat ga-
leam, alius arma, alius insignia cum scuto, alii duo ducentes
equum magnum vestitum sive coopertum panno nigro a
capite usque ad pedes.

Postremo sequebatur Imperii ferens vexillum, aquilam,
galeam, diadema, mundum sive pomum, sceptrum, gladium,
heraldus et equus maximus. Aderant et multi alii comites
et barones et potentes, quos enumerare longum esset.

Sequuntur XVI patriae de quibus supra fit mentio:

Imperium, Hungaria, Austria nova, Austria antiqua,
Stiria, Karintia, Carniola, Aspurch, Tirolis, Alsacia, Bur-
gaun, Marchionatus Viennensis, Pontus Naonis, Phiert, comi-
tatus de Ferrera, Brisachum, Patria ultra Onasum flumen,
ubi est Lintz.

Sabbato, 11 mensis Januarii.... Thuasne II S. 86.

(1) Von hier an bei Thuasne II, 77.